
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione Risorse Umane

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  STRUTTURA SEMPLICE DIPARTIMENTALE ”ANALISI E MONITORAGGIO
PDTA, GOVERNO DEI LEA E APPROPRIATEZZA DELLE CURE”- INCARICO DI
SOSTITUZIONE EX ART. 22 CCNL AREA SANITA’ 2016/2018 - PROVVEDIMENTI

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
Risorse Umane

PREMESSO
CHE l’ASL Salerno, con deliberazione n.90 del 29 settembre 2016 e s.m.i., ha adottato il proprio Atto
aziendale, approvato con DCA  n.1 dell'11 gennaio 2017; 

CHE L’atto Aziendale, nell'ottica di recupero dell'efficienza e dell'efficacia dell'azione sanitaria,
individua analiticamente le Strutture Aziendali cui è preposto un Direttore di Struttura Complessa
e/o un Dirigente Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale (figure apicali), in
considerazione della particolarità del sistema che necessita di Dirigenti fortemente motivati e con
capacità manageriale;

CHE l'Azienda ha avviato - ed in alcuni casi già portato a conclusione - le procedure per il
conferimento degli incarichi di che trattasi; 

CHE nel tempo, a causa di cessazioni a vario titolo dei titolari d'incarico, si sono resi vacanti
ulteriori posti di Direzione di Responsabili di UOSD;

CONSIDERATO: 

CHE nelle more dell’espletamento delle procedure di cui sopra, è necessario garantire,
temporaneamente, la direzione delle Strutture mancanti del Responsabile attribuendo incarichi di
sostituzione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 del CCNL sopra citato; 

CHE il citato articolo contrattuale detta norme per l’affidamento dell’incarico di sostituzione nelle
ipotesi di vacanza e, al comma 7, specifica che tale sostituzione non si configura quale affidamento
di mansioni superiori e che al dirigente indicato non è corrisposto alcun emolumento per i primi due
mesi, solo qualora la sostituzione si dovesse protrarre continuativamente oltre tale periodo, al
dirigente stesso compete una indennità mensile, per dodici mensilità, anche per i primi due mesi,
pari ad € 300,00;

CHE la Regione Campania, giusto quanto previsto all’art. 6 del CCNL Area Sanità di cui sopra, con
D.G.R.C. n° 114 del 23.03.2021, ha adottato le “Linee generali di indirizzo per lo svolgimento della
contrattazione integrativa aziendale” che affrontano, nell’ambito delle materie oggetto del confronto
regionale, il tema del conferimento degli incarichi e dei sistemi di misurazione e valutazione professionale
dei dirigenti sanitari;

CHE l'ASL Salerno ha adottato il "Regolamento Aziendale in materia di conferimento di incarichi
dirigenziali" con il quale, all'articolo 9, si è proceduto a disciplinare le modalità di conferimento degli
incarichi di sostituzione ex art 22 (cfr. deliberazione n. 838 del 30/06/2021);

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

PRESO ATTO:

CHE è attualmente vacante il posto della UOSD “Analisi e Monitoraggio PDTA, Governo dei LEA e
appropriatezza delle cure” e si rende necessario provvedere alla individuazione di un dirigente
sostituto;

CHE la dr.ssa Sara MARINO, assegnata alla UOSD “Analisi e Monitoraggio PDTA, Governo LEA e
appropriatezza delle cure”, così come comunicato dal Direttore Sanitario Aziendale con nota n.
69228 del 31.03.2023, risulta l’unico dirigente - in possesso dei previsti requisiti - cui attribuire
l’incarico ai sensi dell’articolo 22 del CCNL dell’Area della Sanità vigente;

RITENUTO, pertanto,

proporre, atteso il possesso dei requisiti, il conferimento dell’incarico di sostituzione di Responsabile
della Struttura Semplice Dipartimentale “Analisi e Monitoraggio PDTA, Governo LEA e
appropriatezza delle cure”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CCNL Dirigenza Area Sanità, alla
dr.ssa Sara MARINO, dirigente medico; 
stabilire la decorrenza dell’incarico dall’adozione del presente provvedimento e per mesi nove,
rinnovabili per ulteriori mesi nove; 

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

DI PRENDERE ATTO che allo stato risulta vacante il posto di Dirigente Responsabile
Struttura Semplice Dipartimentale “Analisi e Monitoraggio PDTA, Governo LEA e
appropriatezza delle cure”;

-

DI CONFERIRE, per quanto in premessa segnato, alla dottoressa  Sara MARINO
l’incarico provvisorio di sostituzione di Dirigente Responsabile della UOSD indicata, ai
sensi e per gli effetti dell'articolo 22 del  CCNL dirigenza Area Sanità del 19/12/2019;

-

DI PRECISARE che, in conformità del comma 7 del citato art. 22, detta sostituzione non
si configura  quale affidamento di mansioni superiori e che al dirigente incaricato non è
corrisposto alcun emolumento per i primi due mesi, solo qualora la sostituzione si
dovesse protrarre continuativamente oltre tale periodo, al dirigente stesso compete una
indennità mensile, per dodici mensilità, anche per i primi due mesi, pari ad € 300,00;

-

DI DARE ATTO che l’incarico di sostituzione in parola avrà una durata di mesi nove,
rinnovabili per ulteriori mesi nove, con decorrenza dalla data di adozione del presente
provvedimento ed avrà termine con l’immissione in servizio del dirigente dichiarato
vincitore a seguito dell’espletamento della previste procedure; 

-

DI IMPUTARE la spesa relativa all’adozione del presente atto, pari ad € 3.600,00, sul
conto economico - costo del personale - dirigenza sanitaria;

-

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva;-
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dirigente incaricato, alle Strutture
interessate ed alla UOC Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di competenza;

-

DI INVIARE il presente provvedimento al Collegio Sindacale, come per legge.-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL RESPONSABILE DELL' ISTRUTTORIA:Angione Giovanni
IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione Risorse Umane - [ Angione Giovanni ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa: STRUTTURA SEMPLICE DIPARTIMENTALE ”ANALISI E
MONITORAGGIO PDTA, GOVERNO DEI LEA E APPROPRIATEZZA DELLE CURE”-
INCARICO DI SOSTITUZIONE EX ART. 22 CCNL AREA SANITA’ 2016/2018 -
PROVVEDIMENTI

Importo autorizzato: € 3.600,00

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

Codice conto: 5050101700 - Costo del personale dirigente medico - altro

Anno esercizio: 2023

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione Risorse Umane
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7


	Delibera: N.ro 493 del 02-05-2023
	Proposta: N.ro 76 del 20-04-2023
		2023-05-02T18:09:34+0200
	GENNARO SOSTO




